
令 和 ２ 年 6 月 5 日 

保 護 者 の 皆 様 へ 

大阪市立豊新小学校 

校長 髙品 勝年 

 

発熱等かぜ症状に伴う出席停止期間について 

  
向暑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。 

平素から本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

 「新しい生活様式」を踏まえた学校教育活動の継続のために、ご家庭においても協力をいただき、感染

症対策を進めてまいります。「学校園における新型コロナウィルス感染症マニュアル（第３版）」より発熱

等かぜ症状を確認した場合は、薬を飲まない状態で症状がなくなった後、２日間は自宅で療養なっており

ます。以下に、出席停止期間の例を挙げていますのでご確認ください。 

 

○発熱等かぜ症状とは？「学校園における新型コロナウィルス感染症対策マニュアル（第３版）」より 

 微熱（普段の体温より高い状態）・発熱（体温が 37.5 度前後より高い状態）以外に、咳、呼吸困難、全

身倦怠感、咽頭痛、鼻汁・鼻閉、匂い味がしない、頭痛、関節・筋肉痛、下痢、嘔気・嘔吐等、平常と異

なる体調がみられること。 

 

【例１】発熱があり学校を休み、病院を受診した場合（３日分の薬を処方された） 

１日目 

発熱 

病院受診 

自宅療養 

２日目 

発熱 

薬 

自宅療養 

３日目 

解熱 

薬 

自宅療養 

４日目 

解熱 

薬 

自宅療養 

５日目 

平熱 

発熱等かぜ

症状がなく

なった 

６日目 

平熱 

自宅待機 

 

 

７日目 

平熱 

自宅待機 

 

８日目 

平熱 

登校可能 

 

※薬を飲まないで、発熱等かぜ症状がなくなった日を含まず、２日間休む。 

 

【例２】熱はないが頭痛があり学校を休んだ場合。 

１日目 

頭痛 

２日目 

頭痛 

３日目 

発熱等かぜ

症状がなく

なった 

４日目 

自宅待機 

５日目 

自宅待機 

６日目 

登校可能 

 

※同居する家族に息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがある場合

も同様の取り扱いとします。 

※上記のいずれかの症状に該当する場合は、「新型コロナウィルス受診相談センター」（06-6647-0641）に

ご相談ください。また、学校にもご連絡ください。 

※アレルギー症状等などで、鼻水・鼻閉がある場合は「健康観察表（家庭用）」のその他の欄に「アレルギ

ー症状のため、鼻水・鼻閉あり」とご記入ください。 

 

 

 


